[image: ]
  Администрация
Пителинского муниципальный округа
Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2025  №  261

«О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей муниципальными образовательными организациями Пителинского округа Рязанской области»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", протоколом  совещания под председательством полномочного представителя Президента РФ в ЦФО Ниязметова А.К. по вопросу формирования базового стандарта предоставления региональных мер социальной поддержки участникам СВО и членам их семей от 18.04.2025 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные меры поддержки участников специальной военной
[bookmark: _GoBack]операции и членов их семей муниципальными образовательными организациями Пителинского муниципального округа Рязанской области:
-  зачисление во внеочередном порядке детей участников специальной военной операции, детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детей иных лиц участников специальной военной операции по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
- льготное горячее  питанием детей участников специальной военной операции, детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детей иных лиц участников специальной военной операции обучающихся в 1-11 классах в муниципальных образовательных организациях округа в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
-  освобождение  от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, за детьми граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детьми иных лиц участников специальной военной операции, обучающимися в  муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или  гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
-  зачисление детей участников специальной военной операции, детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детей иных лиц участников специальной военной операции  в группы продленного дня в муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. Освобождение от платы за присмотр и уход за такими детьми. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
- обеспечение семьям участников специальной военной операции, семьям граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и   семьям иных лиц участников специальной военной операции внеочередное право на зачисление и перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей  муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
-  освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции, детьми граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детьми  иных лиц участников специальной военной операции  в группах продленного дня в  муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или  гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и детей иных лиц участников специальной военной операции, обучающихся в  муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
- предоставление семьям участников специальной военной операции, семьям  граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и семьям иных лиц участников специальной военной операции преимущественные права на зачисление и перевод детей участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции  в другие наиболее приближенные к месту жительства семей  муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
- предоставление семьям участников специальной военной операции, семьям  граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и  семьям иных лиц участников специальной военной операции  права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в котором будет завершена СВО. В случае оформления инвалидности или гибели (смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников специальной военной операции, а также граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;
   2.     Признать  утратившим  силу   Постановление   администрации муниципального
образования  -  Пителинский     муниципальный     район     Рязанской     области   от
28.12.2024      №    25   « О      дополнительных    мерах      поддержки       участников
специальной     военной     операции      и    членов     их     семей    муниципальными
образовательными    организациями    Пителинского    района    Рязанской области».
      3. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене Пителинского муниципального округа Рязанской области и на официальном сайте администрации Пителинского муниципального округа Рязанской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
   4.      Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Пителинского муниципального округа
Рязанской области                                                                                     Е.В. Рожкова

Разослать: дело, прокуратура, экономический отдел, отдел образования и молодежной политики, финансовое управление администрации Пителинский муниципальный округ
Ю.Е. Климкина
8 (49145) 6-42-31

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению администрации
Пителинского муниципального округа Рязанской области
«О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей»

Управляющий   делами  администрации
Пителинского муниципального округа
Рязанской области
«___» _____________  2025 г.                                                              Т.В. Гаврилина

Начальник финансового управления
администрации    Пителинского
муниципального округа
Рязанской области
 «___» _____________  2025 г.                                                              С.И. Васина

Начальник отдела по правовым
и организационным вопросам
администрации
Пителинского муниципального
округа Рязанской области
 «___» _____________  2025 г.                                                              М.П. Ивакина

image1.jpeg

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ïèòåëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíûé îêðóãà

Ðÿçàíñêîé îáëàñòè

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

22.05.2025  ¹

261

«Î äîïîëíèòåëüíûõ

ìåðàõ ïîääåðæêè ó÷àñòíèêîâ ñïåöèàëüíîé âîåííîé

îïåðàöèè è ÷ëåíîâ èõ ñåìåé ìóíèöèïàëüíûìè îáðàçîâàòåëüíûìè îðãàíèçàöèÿìè

Ïèòåëèíñêîãî îêðóãà Ðÿçàíñêîé îáëàñòè»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2012 273

-

ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом № 131

-

ФЗ

от

06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации",

п

ротоколом

совещания

под

председательством

полномочного представителя Президента РФ в ЦФО Ниязметова А.К.

по вопросу

формирования базового стандарта предоставления региональных мер социальной

поддержки участникам СВО и членам их семей от 18.04.2025

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1.

Установить дополнительные меры поддержки участников специальной военной

операции и членов их семей

муниципальными образовательными организациями

Пителинского

муниципального

округа Рязанской области:

-

зачисление во внеочередном порядке детей участников специальной военной

операции, детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической

операции и детей иных лиц участников специальной военной операции по

достижении ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные

организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в

случае гибели (смерти) участников специально

й военной операции и иных лиц

участников специальной военной операции) до конца года, следующего за годом, в

котором будет завершена СВО.

В случае

оформления

инвалидности или

гибели

(смерти) участников специальной военной операции и иных лиц участников

спе

циальной военной операции,

а также

граждан выполняющих задания в зоне

контртеррористической операции льгота предоставляется бессрочно;

-

льготн

ое

горяч

ее

питанием детей участников специальной военной операции,

детей граждан выполняющих задания в зоне контртеррористической операции и